

# **NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT**

## **ORDERS OF THE DAY**

for the meeting of the National Assembly to be held on Monday, the 16<sup>th</sup> December, 2024 at 05:00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

### **QUESTIONS**

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

### **CALLING ATTENTION NOTICE**

3. **MR. MUHAMMAD SHAHRYAR KHAN MAHAR** **MIR SHABBIR ALI BIJARANI**  
**MR. KHURSHID AHMED JUNEJO** **SYED KHURSHEED AHMED SHAH**  
**MR. AIJAZ HUSSAIN JAKHRANI** to invite attention of the Minister for Aviation Division to a matter of urgent public importance regarding non operation by the private airlines on mandatory and secondary routes in the country, causing grave concern amongst the public.

### **INTRODUCTION OF BILL**

4. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for Interior to introduce a Bill to provide for establishment of Pakistan Land Port Authority [The Pakistan Land Port Authority Bill, 2024].
5. **MS. SHAZA FATIMA KHAWAJA**, Minister of State for Information Technology and Telecommunication to introduce a Bill to provide for the transformation of Pakistan into a digital nation, enabling a digital society, digital economy and digital governance [The Digital Nation Pakistan Bill, 2024].

### **LEGISLATIVE BUSINESS**

6. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for Interior to move that the Bill to provide for the establishment of a National Forensics Agency Bill, 2024 [the National Forensics Agency Bill, 2024], as passed by the Senate, to be considered at once.
7. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for Interior to move that the Bill to provide for the establishment of a National Forensics Agency Bill, 2024 [the National Forensics Agency Bill, 2024], be passed.

### **MOTION OF THANKS**

8. **Further discussion** on the following motion moved by **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs on 24<sup>th</sup> April, 2024:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of Pakistan for his address to both Houses assembled together on 18<sup>th</sup> April, 2024.”

### **MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER**

9. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

### **CALLING ATTENTION NOTICE**

10. **MS. ALIYA KAMRAN** to invite attention of the Minister-in-Charge of the Cabinet Secretariat to a matter of urgent public importance regarding slow internet speed in the country, causing grave concern amongst the public

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

### نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو پیر، ۱۶ دسمبر، ۲۰۲۳ء شام پانچ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

### سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

### توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ جناب محمد شہریار خان مہر میر شہیر علی بھارانی جناب خورشید احمد جو نیچو وزیر برائے ہوا بازی ڈویژن کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو ملک میں لازمی اور ثانوی روٹس پر نجی ایئر لائنز کی پروازیں شروع نہ کرنے سے متعلق ہے۔

### بلوں کا پیش کرنا

۴۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ پاکستان لینڈ پورٹ اتھارٹی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان لینڈ پورٹ اتھارٹی بل، ۲۰۲۳ء] پیش کریں گے۔

۵۔ محترمہ شیزئی فاطمہ خواجہ، وزیر برائے انفارمیشن ٹیکنالوجی و ٹیلی مواصلات پاکستان کو ایک ڈیجیٹل ملک میں ڈھال کر اسے ایک ڈیجیٹل معاشرے، ڈیجیٹل معیشت اور ڈیجیٹل گورننس کے قابل بنانے کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [ڈیجیٹل نیشن پاکستان بل، ۲۰۲۳ء] پیش کریں گی۔

### قانون سازی

۶۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ تحریک پیش کریں گے کہ نیشنل فارینزک ایجنسی بل، ۲۰۲۳ء کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [نیشنل فارینزک ایجنسی بل، ۲۰۲۳ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۷۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ تحریک پیش کریں گے کہ نیشنل فارینزک ایجنسی بل، ۲۰۲۳ء کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [نیشنل فارینزک ایجنسی بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

### تحریک تشکر

۸۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور کی جانب سے ۲۴/اپریل، ۲۰۲۳ء کو پیش کردہ درج ذیل تحریک پر مزید بحث:-  
"یہ ایوان ۱۸/اپریل، ۲۰۲۳ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔"

### نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۹۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

### توجہ دلاؤ نوٹس

۱۰۔ محترمہ عالیہ کامران وزیر انچارج برائے کابینہ سیکرٹریٹ کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گی جو ملک میں انٹرنیٹ کی رفتار سست ہونے سے متعلق ہے۔

طاہر حسین  
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،  
۱۵ دسمبر، ۲۰۲۳ء